[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 102/2023
Institui gratificação ao agente de contratação e equipe de apoio de que trata a Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 1º É atribuída ao servidor público municipal, titular de cargo efetivo, designado pelo Prefeito Municipal para atuar como agente de contratação de que trata o art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do Decreto Municipal no 3.250, de 30 de maio de 2023, gratificação mensal no valor de R$ 1.397,33 (mil trezentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), reajustados automaticamente no mesmo percentual da revisão geral anual dos servidores do Poder Executivo.
Art. 2º Três servidores, titulares de cargo efetivo, serão designados pelo Prefeito Municipal para integrar a equipe de apoio de que trata o art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do Decreto Municipal no 3.250, de 30 de maio de 2023, que farão jus a uma gratificação mensal no valor de R$698,61 (seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e um centavos), reajustados automaticamente no mesmo percentual da revisão geral anual dos servidores do Poder Executivo.
Parágrafo único. Os servidores designados como suplentes da equipe de apoio somente terão direito à percepção da gratificação de que trata este artigo, quando substituírem os titulares, na proporção de sua efetiva participação.
Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º A partir de 1º de janeiro de 2024, ficam extintas as gratificações de Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal, Membros Titulares da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal e Equipe de Apoio ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal, previstos na Lei Municipal nº 5.095, de 21 de dezembro de 2018.
Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 21 de julho de 2023.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 102/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a instituir gratificação ao agente de contratação e equipe de apoio, para atender as exigências da Nova Lei de Licitações - Lei Federal nº 14.133/2021.
A presente proposição se dá em razão da necessidade de ajustes à estruturação da Nova Lei de Licitações, bem como sua regulamentação e a iminente revogação das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2022 e alterações posteriores, especialmente no que se refere aos agentes de atuação nos novos processos licitatórios e remanescentes.
Destaca-se que em janeiro de 2024, serão extintas as gratificações de Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal, Membros Titulares da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal e Equipe de Apoio ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal, previstos na Lei Municipal nº 5.095, de 21 de dezembro de 2018.

Ainda, as atribuições do agente de contratação e da equipe de apoio estão descritas no Decreto Municipal nº 3.250, de 30 de maio de 2023.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]